

Số: /KH-UBND

Trung Hội, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ nhân rộng mô hình
phân loại chất thải tại nguồn xã Trung Hội, năm 2023.

Căn cứ các Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG; Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG;

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021 – 2025 thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 12/8/2023 của bộ Tài Chính quy định quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn Ngân sách Nhà nước thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1760/QĐ-UBND, ngày 26/5/2022 của UBND huyện Định Hóa về việc phê duyệt Đề án Xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 710/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của UBND huyện Định Hóa về việc giao vốn sự nghiệp năm 2023, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn trên địa bàn huyện Định Hóa;

Căn cứ điều kiện thực tế và nhu cầu nâng cao chất lượng các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới. UBND xã Trung Hội xây dựng kế hoạch Hỗ trợ nhân rộng mô hình phân loại chất thải tại nguồn; Xây dựng mô hình xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn xã Trung Hội, năm 2023. Với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm từng bước tạo sự chuyển biến nâng cao ý thức Bảo vệ môi trường của cộng đồng nhân dân thông qua tuyên truyền và hỗ trợ xây dựng các mô hình: Phong trào vệ sinh đường làng, ngõ xóm, phân loại rác tại nguồn của các hộ dân... tạo không gian sáng, xanh, sạch, đẹp an toàn củng cố nâng cao chất lượng tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm đối với xã Nông thôn mới và hoàn thành tiêu chí số 17 về môi trường.

2. Yêu cầu

- Tập trung công tác tuyên truyền sâu rộng cho cộng đồng nhân dân về kiến thức giữ gìn bảo vệ môi trường sống, để người dân tự giác hợp tác trong thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường chung của cộng đồng.

- Lựa chọn một số xóm trên địa bàn để hỗ trợ xây dựng mô hình phân loại chất thải tại nguồn. thành lập Tổ tự quản để duy trì nhân dân thực hiện tốt phân loại chất thải tại nguồn, định kỳ hàng tuần, tháng vệ sinh đường làng ngõ xóm... tạo ra không gian sống sáng, xanh, sạch đẹp, an toàn ở nông thôn và nhân ra diện rộng.

- Các tổ chức, đoàn thể trên địa bàn cùng vào cuộc phát động phong trào vận động, trong đó Hội Phụ nữ là nòng cốt chỉ đạo, theo dõi, duy trì phong trào “05 không, 03 sạch” tại các xóm làm điểm và từ đó nhân rộng trên toàn địa bàn xã.

2. Địa điểm, thời gian triển khai:

2.1. Địa điểm triển khai:

- Nhân rộng mô hình phân loại chất thải tại nguồn: xóm Đoàn Kết 2, Trung Kiên, Quán Vuông 1, Thống Nhất, Nà Khao, Quán Vuông 2 xã Trung Hội.

2.2. Thời gian triển khai: Trong năm 2023.

3. Đơn vị chủ đầu tư.

Đơn vị chủ trì thực hiện (Chủ đầu tư): UBND xã Trung Hội.

4. Đối tượng tham gia

- 260 hộ dân thuộc xóm Đoàn Kết 2, Trung Kiên, Quán Vuông 1, Thống Nhất, Nà Khao, Quán Vuông 2 thực hiện nhân rộng mô hình phân loại chất thải tại nguồn.

5. Nội dung hỗ trợ

Căn cứ điều kiện thực tế và nhu cầu nâng cao chất lượng các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới để xác định các nội dung phù hợp và thiết thực. Tổng kinh phí hỗ trợ nhân rộng mô hình phân loại chất thải tại nguồn là 117.000.000 đồng (*trong đó: Ngân sách NN hỗ trợ 78.000.000 đồng; Nhân dân đối ứng 39.000.000 đồng*), cụ thể:

- Hỗ trợ thùng rác nhựa phân loại 02 ngăn: (*Kích thước 430x330x480 mm; Màu sắc vàng - xanh. Chất liệu: nhựa HDPE; thùng thiết kế 2 ngăn tổng dung tích 40 lít, (mỗi bên 20lít); Thùng có nắp đậy tránh bụi bẩn và ngăn mùi. Thùng được thiết kế đóng mở nắp bằng đạp chân giúp thao tác cho cho và lấy rác dễ dàng, sạch sẽ; Thùng được in biểu tượng hãy "bỏ rác vào thùng" và dòng chữ dòng chữ "Rác*

hữu cơ - Rác thải khác"; xuất xứ: Việt Nam): 260 chiếc/260 hộ tham gia; Kinh phí thực hiện 78.000.000 đồng, Ngân sách NN hỗ trợ 100%;

- Công đào hố ủ để xử lý chất thải hữu cơ tại hộ (*hố kích thước 80x80x80 cm*): 260 hố/260 hộ; Kinh phí thực hiện 39.000.000 đồng; Nhân dân đối ứng 100%.

6. kinh phí thực hiện:

Tổng kinh phí thực hiện kế hoạch là: **117.000.000 đồng**

Trong đó:

- Ngân sách Nhà nước hỗ trợ, là: 78.000.000 đồng (*Ngân sách NN hỗ trợ chiếm tỷ lệ 66.67%/ tổng kinh phí thực hiện*);

- Nhân dân đối ứng là: 39.000.000 đồng.

(cụ thể có biểu dự toán chi tiết kèm theo)

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Ban quản lý nông thôn mới xã

Căn cứ chỉ đạo của UBND huyện, Ban quản lý nông thôn mới phối hợp với xóm Đoàn Kết 2, Nà Khao, Quán Vuông 2, Trung Kiên, Quán Vuông 1, Thống Nhất chủ trì, khảo sát lựa chọn nội, địa điểm dung phù hợp, thiết thực nhất để thực hiện xây dựng phương án hỗ trợ phân loại chất thải tại nguồn năm năm 2023. Thông qua hội nghị của xóm triển khai các văn bản cơ chế chính sách hỗ trợ định hướng nội dung hỗ trợ của xã, phần đối ứng của cộng đồng nhân dân và giao chỉ tiêu thực hiện cho xóm tổ chức thực hiện.

Tổng hợp danh sách các hộ, nhóm hộ đăng ký tham gia dự án, xây dựng dự án hỗ trợ phân loại chất thải tại nguồn, lập hồ sơ trình UBND huyện thẩm định, phê duyệt.

Các hộ dân phân loại rác thải tại hộ gia đình, phần rác hữu cơ cho xuống hố ủ ủ hoại làm phân bón, phần rác vô cơ, rác tái chế được tập kết tại các điểm thu gom đem đi tiêu huỷ tại bãi rác của huyện.

Phân công thành viên Hội phụ nữ phối hợp với các đoàn thể xã tuyên truyền, vận động, theo dõi, hướng dẫn, giám sát thực hiện.

7.2. Ban tài chính

Căn cứ nguồn vốn Ngân sách Nhà nước hỗ trợ và nguồn đối ứng của Nhân dân để triển khai thực hiện, kịp thời hiệu quả. Thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định.

7.3. Trưởng xóm

Tổ chức họp dân để phổ biến chủ trương của xã về dự kiến dự án hỗ trợ thùng để phân loại chất thải tại nguồn cho nhân dân trong xóm; Hướng dẫn các hộ làm đơn đăng ký tham gia.

Căn cứ đơn đăng ký của hộ, các nội dung về hỗ trợ thùng để phân loại chất thải tại nguồn cho nhân dân trong xóm, trưởng xóm tổ chức họp xóm bình xét lựa chọn hộ tham gia, và lập danh sách gửi về UBND xã.

7.4. Các hộ dân tham gia dự án

Cam kết và thực hiện đúng quy trình đề ra, chuẩn bị nguồn lực đối ứng (công lao và kinh phí) để thực hiện và đăng ký các yêu cầu kỹ thuật khác để thực hiện có hiệu quả cao nhất. Sử dụng vật tư, trang thiết bị hỗ trợ đúng hướng dẫn, hiệu quả theo quy định. Theo dõi và thường xuyên phản ánh kết quả thực hiện lên UBND xã (Qua Hội Phụ Nữ) để kịp thời chỉ đạo.

8. Kiểm tra, đánh giá, báo cáo tổng kết, kết quả thực hiện dự án

- Cán bộ phụ trách môi trường, cán bộ phụ trách nông thôn mới thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ, hiệu quả thực hiện của các hộ tham gia mô hình.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện hàng quý theo quy định.

- Trong thời gian thực hiện dự án tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm và đánh giá hiệu quả của dự án, tổ chức tuyên truyền nhân rộng mô hình trong những năm tiếp theo cho các xóm trên địa bàn toàn xã.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ nhân rộng mô hình phân loại chất thải tại nguồn xã Trung Hội năm 2023. Đề nghị Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên Môi Trường xem xét trình lãnh đạo UBND huyện phê duyệt Kế hoạch và dự toán kinh phí để UBND xã triển khai thực hiện đảm bảo đúng thời gian, kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- VP điều phối XDNTM huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- TT Đảng uỷ và HĐND xã;
- Ban QL XDNTM xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Định